
Verbale di deliberazione N. 131
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Interventi urgenti di protezione civile a seguito dell'evento Vaia – 
smottamenti in loc. Solan a monte del sentiero 
ciclopedonale/strada rurale della via Nova: affido incarico alla 
ditta Cosner Dino dell'esecuzione dei primi interventi urgenti di 
messa in sicurezza.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì quindici del mese di dicembre, alle ore 17.05, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore X
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Santuari dott. Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Interventi urgenti di protezione civile a seguito dell’evento Vaia – smottamenti in loc. 

Solan a monte del sentiero ciclopedonale/strada rurale della via Nova: affido incarico alla ditta 

Cosner Dino dell’esecuzione dei primi interventi urgenti di messa in sicurezza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione n. 40 dd. 23/11/2021 il Consiglio comunale stabiliva: 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed in sola linea tecnica, ex art. 11, comma 3, 

lett. b) dello Statuto comunale, il progetto definitivo/esecutivo relativo agli  interventi urgenti di 

protezione civile a seguito dell’evento “Vaia” – Smottamenti in loc. “Solan” a monte del sentiero 

ciclopedonale/strada rurale della “Via Nova”, come redatto dal geometra Degan Fabio e dal 

geologo Zollet Renzo, acclarante una spesa complessiva di € 306.000,00, di cui € 221.398,16 per 

lavori oggetto di offerta, € 5.477,25 per oneri di sicurezza ed € 79.124,59 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, composto dagli elaborati di seguito indicati: 

● RELAZIONE GEOLOGICA, GEOTECNICA contenente: 
- Corografia e - Geomorfologia dell’area 

- geologia, geomorfologia e tettonica 

- Idrografia 

- area di intervento, geotecnica e parametri sismici 

- Indagine ambientale 

- conclusioni 
● COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
● ELENCO PREZZI UNITARI 
● CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
● TAVOLE DI PROGETTO 
- Rilievo dello stato di fatto e planimetria attuale 

- Planimetria di progetto 

- Sezioni 

- Particolari costruttivi 

 

2. Di rinviare alla Giunta comunale l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo a tutti gli effetti, 

da assumersi dopo l’assegnazione delle risorse spettanti. 

3. Di inviare il presente provvedimento al competente Servizio provinciale per la richiesta di 

finanziamento. 

3. Di precisare che l’assunzione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa, che 

sarà formalizzato con apposito e separato provvedimento a seguito della comunicazione di 

avvenuto finanziamento dell’intervento di cui trattasi da parte del Dipartimento Protezione Civile 

Foreste e Fauna della Provincia autonoma di Trento.  

4 …omissis…. 

Dato atto che il progetto di cui trattasi è stato inviato alla P.A.T. – Servizio Prevenzione Rischi per 

l’ammissione a contributo e che il Servizio, con nota prot. 4562 dd. 01/12/2021, ha richiesto la 

trasmissione di alcuni documenti integrativi e sollecitato, ai fini del finanziamento statale ed entro la 

data del 31.12.2021, la stipula del relativo contratto o la disposizione della consegna anticipata o 

l’assunzione di un impegno di spesa sulla base di un’obbligazione giuridicamente perfezionata 



riguardante almeno una voce di spesa contenuta nel quadro economico di progetto con esclusione 

delle spese tecniche; 

precisato che l’approvazione a tutti gli effetti del progetto con relativo impegno di spesa sarà 

formalizzato con apposito e separato provvedimento a seguito della comunicazione di avvenuto 

finanziamento dell’intervento di cui trattasi da parte del Dipartimento Protezione Civile Foreste e 

Fauna della Provincia autonoma di Trento.  

dato atto che nel quadro economico dei lavori, fra le somme a disposizione dell’amministrazione è 

previsto l’importo pari ad € 3.500,00 per l’esecuzione in economia dei primi interventi urgenti di 

messa in sicurezza; 

vista pertanto la necessità di affidare ad idonea ditta specializzata i primi interventi urgenti di messa 

in sicurezza dell’area di cantiere finalizzati anche a perfezionare giuridicamente l’obbligazione dando 

avvio all’opera; 

richiesta a tal scopo, alla ditta Cosner Dino di Mezzano un’offerta per la realizzazione dei primi 

interventi urgenti di messa in sicurezza dell’area di cantiere, consistenti nel taglio di alcuni arbusti, 

nel disgaggio della parete e nella realizzazione di idonei ancoraggi eseguiti mediante perforazione, 

posa di tirafondi e installazione di fune di acciaio, necessari a bloccare la caduta di alcuni grossi massi 

pericolanti; 

vista l’offerta prot. n. 4707 di data 09/12/2021, con la quale la ditta Cosner Dino con sede in via 

Pomaia, n. 39 a Mezzano (Tn) propone per l’esecuzione dei primi interventi urgenti di messa in 

sicurezza, inseriti fra le somme a disposizione dell’amministrazione, propedeutici e affini agli 

“Interventi urgenti di protezione civile a seguito dell’evento Vaia – smottamenti in loc. Solan a monte 

del sentiero ciclopedonale/strada rurale della via Nova”, un costo complessivo netto di € 3.500,00 

(lordo iva compresa € 4.270,00); 

ritenuto congruo l’importo evidenziato, avuto riguardo al tipo di lavoro richiesto nonchè al tempo e 

alla professionalità richiesti per il suo espletamento; 

dato atto che la medesima ditta risulta qualificata per la categoria richiesta e iscritta all’elenco 

telematico provinciale delle imprese; 

dato atto che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza; 

richiamato l’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2 che testualmente recita:” Le 

amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, 

compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di 

affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020.”; 

vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni) che all’art. 1 comma 2 lettera a) cosi testualmente recita:” Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

ritenuto, pertanto, potersi procedere con l’affido dell’incarico in questione alla ditta selezionata, ditta 

specializzata in lavori di barriere paramassi e disgaggio pareti rocciose; 

accertata la disponibilità nel bilancio 2021 al capitolo 9022139 art. 0; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2021/2023; 

vista la delibera nr. 4 dd. 31.03.2021 con la quale il Consiglio comunale ha approvato 

l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2021 – 2023, il bilancio 

di previsione 2021 – 2023, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di bilancio di cui 

all’allegato n. 9 del D.Lgs. 118/2011. 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014;   

visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;  

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

segretario comunale, in assenza dei responsabili del settore tecnico, ai sensi dell'art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2; 

acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 

spesa espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 
1. Di prendere atto che il Consiglio comunale con deliberazione n. 40 di data 23/11/2021 ha 

approvato in sola linea tecnica, ex art. 11, comma 3, lett. b) dello Statuto comunale, il progetto 

definitivo/esecutivo relativo agli  interventi urgenti di protezione civile a seguito dell’evento “Vaia 

– smottamenti in Loc. Solan a monte del sentiero ciclopedonale/strada rurale della Via Nova, come 

redatto dal geometra Degan Fabio e dal geologo Zollet Renzo, acclarante una spesa complessiva 

di € 306.000,00, di cui € 221.398,16 per lavori oggetto di offerta, € 5.477,25 per oneri di sicurezza 

ed € 79.124,59 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2. Di dare atto che nel quadro economico dei lavori, fra le somme a disposizione 

dell'Amministrazione, è previsto un importo per la realizzazione in economia dei primi interventi 

urgenti di messa in sicurezza. 

3. Di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, l’impresa Cosner Dino con sede in via 

Pomaia, 39 a Mezzano (Tn) dell’esecuzione dei primi interventi urgenti di messa in sicurezza in 

relazione agli interventi urgenti di protezione civile a seguito dell’evento Vaia – smottamenti in 

loc. Solan a monte del sentiero ciclopedonale/strada rurale della via Nova, al costo complessivo 

netto di € 3.500,00 (lordo iva compresa € 4.270,00) come risultante dall’offerta prot. 4707 d.d. 

09/12/2021, agli atti; 

4. Di impegnare la spesa complessiva relativa all'incarico di cui trattasi e pari ad € 4.270,00 al 

capitolo 9022139 art. 0 del bilancio 2021 che presenta sufficiente disponibilità. 

5. Di dare atto che con il presente provvedimento si intende giuridicamente perfezionata 

l’obbligazione necessaria ai fini dell’accesso al contributo statale. 



6. Di liquidare il corrispettivo spettante a lavori eseguiti, previa verifica della regolare esecuzione del 

lavoro e previa presentazione di idonea documentazione fiscale. 

7. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto con il 

seguente Codice CIG: Z363466657 CUP: D67H20007420007 

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 

di perfezionare giuridicamente l’obbligazione entro il 31.12.2021 ai fini dell'accesso al contributo 

statale. 

9. Di dare di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Santuari dott. Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-12-16T09:19:45+0100
	Antonio Loss


		2021-12-16T10:01:56+0100
	SANTUARI ALBERTO




